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Аннотация. В работе изучена пространственная организация пассажирских

железнодорожных связей Пермского края в динамике, с 1991 по 2022 год. На основе

проведённого анализа составлены графы для железнодорожной сети, определён

транспортный каркас, обеспечивающий пассажирские железнодорожные связи Пермского

края с крупными городами России и зарубежья. Дополнительно предложены направления

дальнейшего развития железнодорожных перевозок касательно Пермского края.

Abstract. The present study analyzes the dynamics of spatial organization of passenger railway

connections in the Perm krai during 1991. Motion graphs for railway network were created;

transport frames (1991, 2003, 2022) was defined based on analysis conducted. This transport

frame provides passenger rail connections of the Perm krai with major cities of Russia and

abroad. The findings of the study reveal possible directions for the development of rail transport

for Perm krai were proposed.
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ВВЕДЕНИЕ

Транспортная система и особенности её работы являются предметом исследования

в разных научных сферах. Важное значение имеет пространственный аспект — как

состояние и конфигурация транспортной сети отдельного региона изменяется в

зависимости от его расположения относительно системы расселения страны, физико-

географических особенностей территории и т.д.

Транспорт создаёт условия для рыночного обмена, в то же время он зависит от

степени развития рынка на территории. Важную роль в развитии мировой экономики

играет железнодорожный транспорт. С 1825 по 1860 в мире было построено около 110

тыс. км железных дорог, а к 1939 г. железнодорожная сеть составила уже 1,3 млн км, она

выполняла около трети мирового грузооборота (Могилевкин 2005; Сотников 2005).

Благодаря транспорту, в том числе железнодорожному, стало возможно общественное

разделение труда и международная интеграция благодаря пассажирским перевозкам.

Транспорт оказывает и мультипликационный эффект на территорию. Например,

вдоль транспортных линий могут появляться и разрастаться населенные пункты,

увеличиваться стоимость земли и снижаться стоимость продукции благодаря снижению

транспортных издержек. Эти и другие факторы в итоге приводят к увеличению

национального богатства.

Актуальность. Пассажирский транспорт играет важную роль в функционировании

общества, так как удовлетворяет одну из главных потребностей человека – потребность в

перемещении. Это потребность может быть связана с профессиональной деятельностью

(поездки к месту работы, командировки) и культурно-бытовой необходимостью (поездки

к семье, на отдых и т.д.) Для осуществления быстрых и комфортных внутригородских, а

также пригородных и дальних перевозок на рынке транспортных услуг должны быть

представлены различные виды транспорта. На протяжении десятилетий

железнодорожный транспорт является одним из главных видов пассажирского транспорта

в России, по пассажироперевозкам в дальнем следовании он занимает лидирующую

позицию. При этом крупнейшим перевозчиком российской сети железных дорог, ОАО

«Российские железные дороги» (ОАО «РЖД»), уделяется недостаточное внимание

развитию пассажирских перевозок по сравнению с грузовыми, это характерно и для

Пермского края. На это может оказывать влияние более высокая себестоимость

пассажирских перевозок и существующая на сегодняшний день их убыточность

(Терёшина и др. 2008). Однако для сохранения и дальнейшего развития пассажирских

железнодорожных перевозок в условиях усиливающейся конкуренции со стороны других
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видов транспорта необходимо грамотно расширять маршрутную сеть, строить и

модернизировать железнодорожную инфраструктуру, а также в целом повышать качество

обслуживания пассажиров.

Для построения удобной и комфортной для пассажиров и безубыточной для

железнодорожной компании системы пассажирских перевозок необходимо стремиться

наиболее точно находить наиболее оптимальную структуру и объем перевозок, а также

определять тенденции их изменений.

В данной работе делается акцент на изучении территориальной железнодорожной

системы именно с точки зрения географии и организации этой системы в пространстве,

так как изучение территориальных закономерностей зачастую помогает взглянуть на

ситуацию под другим углом и предложить более нестандартные методы решения

проблем. Такой проблемой для Пермского края является спад объёма пассажирских

перевозок.

Железнодорожная система в подавляющем большинстве регионов России, в том

числе в Пермском крае, сейчас находится в стагнации, однако для сохранения уровня и

повышения мобильности населения и развития экономического потенциала необходимо

развивать транспортную сеть территории, в том числе сеть железнодорожных перевозок

как наиболее и экологичного вида транспорта, обладающего наибольшей грузо- и

пассажировместимостью. Как справедливо отметил О.В. Белых, «транспорт как

инфраструктурная отрасль экономики должен развиваться опережающими темпами по

сравнению с общественным производством. Наличие резервов пропускной и провозной

способности стимулирует рост темпов развития народного хозяйства, подвижности

населения… Недостаток провозной способности не просто замедляет развитие экономики,

но препятствует реализации жизненно важных проектов» (Белый 2012).

Таким образом, объектом настоящего исследования являются пассажирские

железнодорожные связи Пермского края.

Предмет исследования –организация пассажирских железнодорожных связей

Пермского края.

Цель исследования — охарактеризовать особенности пространственной и

временной организации транспортно-пассажирских железнодорожных связей Пермского

края.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

• рассмотреть теоретические аспекты изучения пространственной организации

пассажирских железнодорожных связей регионов России;
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• дать характеристику современного состояния железнодорожного транспорта в

России и оценить место Пермского края в ней;

• с помощью изучения сетевых расписаний провести историко-географический

анализ формирования системы пассажирских железнодорожных перевозок в Пермском

крае для определения изменения транспортной связности территории и приоритетных

направлений развития;

• сравнить пространственную организацию железнодорожного, воздушного и

автобусного пассажирского сообщения Пермского края;

• выявить приоритетные и оптимальные маршруты с точки зрения повышения

транспортной связности Пермского края, в первую очередь, с соседними регионами Урала

и Поволжья.

В процессе выполнения диссертационной работы применялись различные методы

исследования: сравнительно-географический, историко-географический, статистический,

картографический, кластеризация и другие.

Для написания работы использовались различные литературные и

информационные источники: учебная литература, научные статьи, диссертации,

нормативно-правовые акты, статистические данные и иные официальные открытые

данные в сети Интернет. Дополнительно изучены отчёты международных

некоммерческих организациях о России и её транспортной системе ((Group и др. 2017) и

др.) Работа выполнялась с помощью специализированных программ Deductor, ArcGIS на

основе открытых данных базы OpenStreetMap.

Теоретико-методологические основы исследования транспортных систем разных

уровней, транспортной связности, единой транспортной системы в целом изучены в

трудах В.П. Максаковского, Н.Н. Баранского, Г.А. Гольца, В.В. Повороженко, С.А.

Тархова, О.В. Белова и других. Особенности функционирования пассажирского

транспорта изучены в работах Б.М. Лапидус и Л.В. Лапидус, Н.П. Терёшиной и других.

Работа состоит из трёх глав, введения, заключения, а также списка использованных

источников. Дополнительно к работе прилагаются два приложения.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Территориальная транспортная система, транспортная связность, маршрутная сеть

Транспорт — это одна из трёх составных частей мирового хозяйства. Он является

неотъемлемым компонентом территориальной структуры хозяйства любого региона,

оказывающим влияние на размещение производства и мобильность населения. Транспорт

является объектом изучения нескольких наук, в том числе географии транспорта, отрасли

социально-экономической географии. Наиболее частыми методами в транспортно-

географических исследованиях являются исторический, сравнительно-описательный,

статистический, экономического районирования, картографический, системного подхода,

математического анализа и др. (Каючкин 2003).

По мнению С.А. Тархова и И.А. Семиной (Тархов и Семина 2009), география

рассматривает транспорт как элемент территории, тесно связанный с конкретными

природными и социально-экономическими условиями. То есть для географов важны

пространственные особенности функционирования транспорта и его взаимодействие с

территорией, природой, населением и хозяйством. Среди основных территориальных

функций транспорта исследователи выделяют пространственное интегрирование,

территориальное связывание (коммуникационная функция), транзит, преодоление

пространства, транспортное обслуживание территории и населения.

Как отметил в своей книге Г.А. Гольц, особенности транспорта заключаются в

«сужении» пространства благодаря сокращению времени на его преодоление, а также в

искривлении двумерного пространства и его трансформации в так называемое фазовое

пространство, где каждая координата имеет дополнительные переменные: скорость

движения, условия комфортности и стоимость перевозки (Гольц 1981).

Одним из основных понятий географии транспорта является территориальная

транспортная система, которая включает в себя все пути сообщения и транспортные

средства, а также трудовые ресурсы и систему управления транспорта на всех уровнях:

федеральном, региональном и муниципальном. Транспортная система имеет 3 главных

показателя:


[…]


Благовещенск 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Восточно-Сибирский

ЭР

Чита 6 0 0 5 0 0 3 0 0

Улан-Удэ 8 0 0 8 0 0 4 0 0

Иркутск 8 0 0 8 0 0 4 0 0

Ангарск 5 0 0 5 0 0 4 0 0

Красноярск 12 0 0 12 0 0 5 1 0

Братск 2 0 0 2 0 0 1 0 0

Ачинск 10 0 0 10 0 0 6 1 0

Абакан 1 0 0 1 0 0 2 0 0

Западно-Сибирский ЭР

Новосибирск 21 0 0 20 0 0 7 1 0

Омск 22 0 0 22 0 0 10 1 0

Тюмень 28 0 0 28 0 0 16 1 0

Кемерово 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Прокопьевск 2 0 0 2 0 0 2 0 0

Барнаул 1 0 0 2 0 0 2 0 0

Томск 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Новый Уренгой 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Бийск 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Новокузнецк 2 0 0 2 0 0 3 0 0

Сургут 4 0 0 4 0 0 5 0 0

Нижневартовск 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Ноябрьск 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Уральский ЭР
Екатеринбург 39 0 0 38 1 0 24 5 1

Серов 1 0 1 1 0 1 0 0 0
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 2013-2014 2014-2015 2022

Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые

Челябинск 2 0 0 2 0 0 3 0 0

Курган 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Каменск-Уральский 1 0 0 2 0 0 2 0 0

Ижевск 3 0 1 4 0 0 4 1 0

Нижний Тагил 4 0 0 4 0 0 2 0 0

Первоуральск 9 0 0 9 0 0 9 0 0

Миасс 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Уфа 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Волго-Вятский ЭР

Дзержинск 4 0 0 5 0 0 2 1 0

Нижний Новгород 19 1 0 18 0 0 5 2 0

Киров 28 1 0 25 0 0 12 2 1

Саранск 5 0 0 3 1 1 2 2 0

Арзамас 2 0 0 3 0 0 3 0 0

Центральный ЭР

(включая город

федерального значения

Москва)

Ярославль 5 0 0 4 0 0 3 0 1

Москва 27 1 0 28 0 0 11 2 1

Владимир 20 1 0 18 0 0 5 2 0

Орехово-Зуево 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Кострома 2 0 0 2 0 0 1 0 0

Тула 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Орёл 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Тверь 7 0 0 1 0 0 1 0 0

Ковров 3 0 0 7 0 0 5 2 0

Смоленск 1 0 0 3 0 0 0 0 0

Центрально-

Чернозёмный ЭР

Белгород 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Курск 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Тамбов 2 0 0 1 0 0 0 0 0

Поволжский ЭР
Казань 2 0 0 7 0 0 8 2 0

Набережные Челны 1 0 0 1 0 0 1 0 0
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 2013-2014 2014-2015 2022

Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые

Волгоград 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Саратов 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Сызрань 3 0 0 3 0 0 4 0 0

Ульяновск 3 0 0 3 0 0 3 0 0

Димитровград 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Пенза 5 0 0 3 1 1 2 2 0

Самара 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Северо-Кавказский ЭР
(включая город

федерального значения

Симферополь)

Новороссийск 2 0 0 2 0 0 1 1 0

Сочи 2 0 0 1 1 0 1 1 0

Ростов-на-Дону 3 0 0 2 1 0 3 2 0

Армавир 2 0 0 1 1 0 1 0 0

Новочеркасск 4 0 0 2 1 1 1 2 0

Шахты 4 0 0 2 1 1 3 2 0

Кисловодск 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Ессентуки 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Пятигорск 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Краснодар 3 0 0 3 0 0 2 1 0

Керчь 0 0 0 0 0 0 2 0 0

Симферополь 1 0 0 1 0 0 2 0 0

Северный ЭР
Вологда 4 0 0 4 0 0 4 0 0

Череповец 4 0 0 4 0 0 4 0 0

Северо-Западный ЭР

(включая город

федерального значения

Санкт-Петербург)

Санкт-Петербург 5 0 0 5 0 0 5 0 0

Зарубежные города

Пекин 2 0 0 2 0 0 0 0 0

Алма-Ата 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Улан-Батор 2 0 0 2 0 0 0 0 0

Одесса 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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 2013-2014 2014-2015 2022

Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые Круглогодичные Летние Разовые

Харьков 2 0 0 2 0 0 0 0 0

Пхеньян 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Петропавловск 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Нур-Султан 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Минск 3 0 0 3 0 0 0 0 0