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Уровень _____________________магистратура____________________________________

Направление подготовки____05.04.02 «География»________________________________
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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

 умение корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении
дипломной работы, анализировать,
диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

 устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем) +

 уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную
геоэкологическую, географическую,
статистическую, аналитическую
информацию

+

 владеть современными методами
анализами +

 уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объём
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

 умение объективно оценивать
полученные результаты расчётов и
вычислений;

+
 умение анализировать полученные

результаты интерпретации
географических и геоэкологических
данных

+

 знать и применять методы системного
анализа; +

 уметь осуществлять междисциплинарные
исследования +

 уметь делать самостоятельные,
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;

+
 уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности +
 уметь применять современные

графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

+
 уметь использовать картографические

методы с применением ГИС +
Отмеченные достоинства работы

Работа написана на актуальную с точки зрения науки и современной российской
общественной практики тему. Проделан впечатляющий объём работы (с подобающей
скрупулёзностью и тзательностью) по сбору и анализу первичной эмпирической
информации, полученной из источников, которые довольно редко используются в
отечественной транспортно-географической литературе. Нельзя не отметить и описание
маршрутной сети пассажирского железнодорожного сообщения, демонстрирующее
методическую изобретательность автора.

Отмеченные недостатки работы

Теоретическая глава слабо связана с остальными разделами работы – одни разделы в ней
представляются лишними, других, наоборот, отчётливо не хватает.

Заключение руководителя

Работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам магистров, и может быть допущена к защите.

Руководитель___________________________

26.05.2022 г.